CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Aline Gurgel – AP - Republicanos

REQUERIMENTO Nº                     2020.

 (Da Sra. Aline Gurgel)

 Requer  a  inclusão  na  Ordem do
Dia o Projeto de Lei,  nº. 459, de
2015,  que  dispõe  sobre  o  Piso
Salarial do Enfermeiro, do Técnico
de  Enfermagem,  do  Auxiliar  de
Enfermagem e da Parteira.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  114,  inciso  XIV,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência
a inclusão do Projeto de Lei  nº 459, de 2015, que dispõe sobre o piso
salarial  do  Enfermeiro,  do  Técnico  de  Enfermagem,  do  Auxiliar  de
Enfermagem e da Parteira, na Ordem do Dia. Tal proposta legislativa visa
alterar  Lei  n.º  7.498,  de  25  de  junho  de  1986,  que  “Dispõe  sobre  a
regulamentação do exercício da enfermagem, e dá outras providências”, a
fim de estabelecer o piso salarial às categorias supramencionadas.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  visa  à  inclusão  dessa
importante proposição na Ordem do dia, uma vez que a mesma é alvo da
morosidade  em  sua  tramitação  nos  anais  desta  Casa  deste  à  sua
apresentação (ano de 2015); que em sua atual situação, está aguardando
Parecer do Relator na Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF). Não
obstante, o Processo Legislativo por vezes se torna vagaroso, uma vez que
o mesmo deve ser ágil a fim de buscar contemplar os anseios da sociedade.

Pelas  razões  acima  e  devido  à  grande  relevância  da
matéria, requeiro a esta Presidência a inclusão Projeto de Lei, nº 459, de
2015 na Ordem Dia para sua apreciação.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2020.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 342 – Brasília – DF CEP 70160-900
Telefone para contato 61 99225-1878 e 981027667

*C
D2

06
22

52
80

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lin

e
G

ur
ge

l (
RE

PU
BL

IC
/A

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
01

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
17

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

0
14

:1
6

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Aline Gurgel – AP - Republicanos

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 342 – Brasília – DF CEP 70160-900
Telefone para contato 61 99225-1878 e 981027667

*C
D2

06
22

52
80

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lin

e
G

ur
ge

l (
RE

PU
BL

IC
/A

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
01

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
17

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

0
14

:1
6

- M
es

a